
Čistá u Horek
Kraj: Liberecký Okres: Semily

Správní obvod: Jilemnice GPS souřadnice: 50.531602N, 15.607544E

Nadmořská výška: 422 m n. m. První pís. zmínka: 1369 (655 let) Katastrální výměra: 1 053 ha

Počet obyvatel: 575 PSČ: 512 35

Adresa URL: www.cistauhorek.cz

Okolí a příroda Čistá u Horek
Z výše položených částí obce lze pozorovat panorama Krkonoš. Vesnici obklopuje krásná příroda, kde
při procházkách lze narazit a na různé druhy chráněných a vzácných živočichů i rostlin, v létě lesy
nabízejí možnost houbaření a klidných procházek. Nad obcí v lokalitě Rovně je  vyhlášené
naleziště žlutých achátů, tzv. mechovců. V potocích se  objevuje český granát.
Geologicky je Čistá také poměrně zajímavým místem, jílovitá hlína na pískovcovém podloží sice
není moc úrodná, ale podél vodních toků lze v náplavech nalézt české granáty, na polích acháty a na
Čisteckých Rovních dokonce již zmíněné mechovce, tzv. žluťáky, za kterými přijíždějí sběratelé
minerálů z celé Evropy. V horní části obce, napravo od silnice se táhne údolí, v jehož úbočí lze
rozpoznávat jednotlivé vrstvy usazenin. Tato lokalita je tektonicky nejistá a dochází zde často k sesuvům
půdy. Specialitou rozpoznatelnou i naprostým laikem je pak vrch Čistecká hůra. Roubená chalupaPři
stoupání na vrchol tohoto  útvaru lze  obdivovat nejen vzrostlé buky, ale především pozůstatky sopečné
činnosti v dávných dobách, protože již zmiňovaným pískovcem zde prostupuje čedičová vyvřelina.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/7967/cista-u-horek/okoli-priroda/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 24.4.2024 03:21:26


